8

GREGORII NYSENI
LIBER
DE VIRGINITATE,
A Petro Galefinio conuersus.

ROMAE, M. D. LXII.
Apud Paulum Manutium, Aldi F.

GREGORII M. P. P. P.

LIBER

DE VIRGINITATE

A Petro Gallesio conuersus.

ROMAE, M. D. LXII.

Apud Paulum Manutium, Aldi F.

BEATISSIMO PATRI
PIO III. PONTIFICI MAXIMO,
PETRVS GALESIIVS

S. D.

COGITANTI mihi, Pater Beatissime, quàm difficilis, & lubrica sit in omnibus disciplinis tota hæc interpretandi ratio; maxime omnium periculosa in Theologia uideri solet. Cum enim diuina animo potius, quàm uerbis cõplectamur; & patres, qui ea scripsere, non uerborum delectum, sed admirabilem quandam rerum, quæ a sensu nostro remotæ sunt, cognitionem e sempiternis illis mentibus hauserint, in ea profecto diuina facultate non uerba ipsa tam spectantur, quàm singularis illa scriptoris etiam mens diligenter sane attenditur. Quare etsi difficillima huiusce rei ratio, & pudor aliquis meus detertere me potuit, ne id oneris susciperem, quod ego uirum mearũ tenuitate suscinere uix possem: tamen et diuina ista tua uoluntas, quæ mirum in modum excitata est ad propagandam religionem, & temporum condicio fecit, ut studium atque operam in eo ponerem, quod quanquã mihi difficile atque arduum uidebatur, tamen, cum sæpe fieri soleat, ut in quod satis nostra sponte ferimur, id uel exiguo freti auxilio consequamur; non mediocrem mihi spem, ut hoc ipsum assequerem, afferebat admirabilis quædam mea ad bonum publicum propensio. Etenim in tanta aduersariorum improbitate, qui obstinate operam dant, ut multis in locis religionis nostræ ornamenta iaceant, & hæresum suarum sica in Imperii catholici lateribus uersetur, non mediocriter rebus nostris ille opem ferre uidetur, qui in hoc interpretandi studio diligenter & pie integreque uersatur: quandoquidem si uere iudicare uolumus, ita illi opinionũ suarum commentis res nostras labefactare conati sunt, ut uerendum esset, ne hæresum suarum pestis sensim serpens latius manaret, nisi nos Deus respexisset, qui exulceratis iam rebus, grauissimisque temporibus, ac pene in ruinis labentis Reip. te Pontificem dedit, & Pium Pontificem: de quo communis est omnium consensus, fore te eum, qui, sedatis hostium motibus, in id toto animo incumbas, ut, quæcunque dilapsa fluxerunt, ea uinciantur singulari prudentia tua: ueraque Dei religio semel Apostolorũ prædicationibus propagata, iterũ te Pontifice disseminetur in omnes gentes; atque Aethiopes,

* ii Iacobita

Iacobite, Armeni, Maronite, Georgiani, & reliquæ gentes, quæ a purissima, castissimaque religione dissident, adhaereant Ecclesiæ Romanæ. Nam si bene sapienterque, Pie Pontifex, actiones tuas attendimus, firmissima duo Christianæ Reip. fundamenta per te constituta sunt, quorum unum primum & summum in Concilio positum est; alterum in eo, quod, sublatis hæreticorum interpretationibus, veterum patrum scripta, quæ uel iniuria temporum, uel hostium perfidia in tenebris iacuerunt, beneficio tuo diuulgabuntur. Quorsum hæc duo, nisi ad illud, quod tibi perscripsisti, saluberrimum decretum? ne quid detrimenti accipiat Resp. Christiana. Certe si quis uel ab ipsis nascentis Ecclesiæ principiis secum animo cogitet, quæ ad hominum male de fide sentientium motus reprimendos inuenta fuerint remedia; inueniet profecto hæc duo abs te iis temporibus adhibita, maxime salutaria extitisse. Nolo hic commemorare sacrosanctos illos veterum patrum, Niceæ, Constantinopoli, Ephesi, Chalcedoneque cõuentus habitos. constans enim iam est, omnique seculorum antiquitate consignata in hominum Christianorum animis inueterauit opinio, illos, qui conatus tum adhibuerunt, ut ueterem illam Ecclesiæ pulchritudinem suis quibusdam commentis, atque opinionibus deturparent; omnes eos, nempe Arrios, Macedonios, Apollinares, Aetios, Nestorios, ceterosque imperij Christiani belluones frequentissimis illorũ patrũ Cõcilijs esse sublatos, et ita sublatos, ut quæ eorũ uestigia tum fixa putabantur ad sempiternã omnium memoriã, nulla uel leuiter pressa ad hodiernũ diem remaneant. Sed profecto quo tempore patribus, quos ueritas Reip. Christianæ testes sempiternos peperit, iis abundauit Ecclesia Dei; tutissimum quidem fuit hoc eius præsidium: nam ut omittam Iudæos, Philosophos, idolorum cultores, ceterosque nomini populoque Christiano acerbissimos hostes, tanta præsertim singulis Ecclesiæ ætatibus fuit hæreticorum hominum peruersitas, ut seminarium præstantissimæ nostræ fidei diuinitus datũ falsa, sceleratæque doctrina quasi obrui posse existimarint. Quoniam igitur, si rem altius repetere uolumus, afflictißimo quoque Reip. tempore Deus oportune sanctissimos uiros, & eos innumerabiles excitauit, qui uirtutum ornamentis præditi, & doctrinarum præsidijs, quasi diuinis telis instructi fortissime, constantissimeque pro rebus nostris dimicarunt, uicta aduersariorum audacia, defensa non solum est Evangelica doctrina, sed ita etiã munita, ut neque conuelli, neque labefactari queat. Non desuerunt enim nascente iam Ecclesia optimi illi & sapientissimi uiri, Polycarpus, Ireneus, Papias, Ignatius, Dionysius, Areo-
pagita,

pagita, Quadratus Atheniensis, omnes Apostolorum discipuli, a quibus Cerinthus, Nicolaus, atque huiusmodi monstra nimirum debilitata, fracta; conciderunt. Deinde Iustinus, Tertullianus, Antiochenus Theophilus, Victor Romanus, Hippolytus, et Xystus Martyres, Clemens Alexandrinus nefarios Basilidis, Marcionis, Carpocratis, Menandri conatus facile repulerunt. Paulo post in tertia iam Ecclesia etate, quam Martyrum messenz appellant, cum tantae calamitates populo Christiano essent allatae, ut nonnulli Principes, referentibus aduersariis nostris, contra illum publicas proscriptionis tabulas proposuerint, nullumque in eum uel impietatis, uel crudelitatis genus praetermiserint; fuerunt tamen tum nostri ex Urbe Pontianus, Urbanus, Anthemius, Cornelius, Stephanus, Romani Pontifices, ex Africa Cyprianus, Pontius, et Graecia Dionysius Alexandrinus, Gregorius Neocaesariensis Thaumaturgus, ceterique multi, qui doctrina et uita integritate praestantes, fideique et constantiae pleni neque teterrimos tormentorum cruciatus, neque plurimorum iniurias atque offensiones timuerunt; sed acerrimi ipsi nostrae religionis duces, neglectis naturae uinculis, ita fortiter se gesserunt, ut nisi sibi pro fide ac religione omnino aut decernendum aut decertandum statuissent, Ecclesiam, quam iam habemus, nullam fortasse teneremus. Post hos Martyres quarto Reip. Christianae seculo maximi patres et eruditissimi uiri successerunt, Reip. nostrae robora, Basilus, Athanasius, Gregorij duo, Nazianzenus, et Nysenus, Proclus Constantinopolitanus, Theophilus Alexandrinus, Epiphanius, Cyrillus, Nectarius, Chrysostomus, Ioannes Damascenus: ex latinis uero hominibus Hylarius, Hieronymus, Ambrosius, Gregorius, Vigilus Tridentinus, Maximus Taurinensis, et reliqui cum sanctissimi, tum doctissimi innumerabiles patres, qui perditis Arrii Macedonij, Nestorij, ceterorumque huiusmodi nebulonum conatibus obstitere. Si igitur temporum memoriam singulis Ecclesiae etatibus replicemus, tot tantorumque patrum firmissimo praesidio ita munita reperiemus Ecclesiam Dei, ut cum illa, quibus opinionum quasi tempestatibus, fluctibusque olim agitata est, isdem hoc tempore uehementer perturbetur; ad hos certe motus sedandos illi ipsi sanctissimi patres uel satis esse possent, qui et uita, morumque grauitate, et doctrinarum praesidijs id olim maxime egerunt, ut idolorum cultui nefariusque de fide opinionibus aditum intercluderent, praeclearissimumque posteris monumentum traderent abscondendum de Rep. false religionis. Quare in tanta eorum paucitate, qui his temporibus uel uita et sanctitate, uel doctri-

narum

narum cognitione, sese illis opponant, qui impudentissimis mendacijs ueritatem Evangelicam inquinare student, quid ad Reip. Christianæ tranquillitatem aptius esse potest? quid ad sedis Rom. gubernacula accommodatius, quàm ut præclara illa & religionis, & uirtutum omnium, quæ in ueteribus patribus florent, seminaria hoc tempore diuulgata in oculis omnium ponantur? Soleo sæpe, summe Pontifex, actiones tuas mente cogitare. diuina quidem omnes sunt, & magnis theatris propositæ: nulla tamè clarior, nulla illustrior, nulla denique commendatior sempiternæ hominum memoria, quàm id, in quo uehementer elaboras, ut amissam Christianam Remp. recuperes, afflictam restituas: ad quam rem perficiendam non parùm hoc interesse putant sapientissimi & grauissimi uiri, quoddam beneficio tuo sanctissimis patribus in uulgus editis, poterunt nostri & ob signatis tabulis, & locupletissimis testibus cum ijs agere, qui Ecclesiæ segetem uenenis inficere conantur. O præclarum profecto, & diuinum hoc beneficium tuum. quàm late enim patet, quàm ad multos pertinet. est Reip. Christianæ utile, est Vrbi honestum, est ijs, qui aliquid scripserunt, gratum; est illis, qui uiuunt, commodum, & salutare; est denique tibi gloriosum. primum enim hoc tuo facto eos Ecclesiæ patres restituis, quos & grecos & latinos olim illa sibi conciliauerat ueritatis patronos: deinde est ualde decorum, ut in qua Vrbe primum ab Apostolorum principibus Petro & Paulo seminata Dei religio in omnes gentes manauit, ex eadem in lucem exeant patres ij, a quibus & pro religione, & pro fide suscepta est omnis dimicatio. Postea si eos, qui litteris aliquid mandarunt, attendimus: aut illi gloriae suæ, aut posterorū utilitati seruiuerunt. quàm gratū igitur eis futurum est, ut cum sua monumenta situ obduta adhuc latuerint, a temporum iniuria, uel hominū obliuione uindicentur. Tum postremo quàm multum ad summam omnium hominū, qui uiuunt, utilitatem, dignitatem, salutemque conducet, ea in lucem emitti, quæ pro uera Dei religione ueterum patrum diligentia procurata & constituta sunt. Horum enim omnium cognitione cum nefaria aduersariorum doctrina explodatur; tum incredibilis quædam et uera utilitas cum salute coniuncta pariatur necesse est. Nam si ex sapientum fortiumque uirorum rebus gestis bene uiuendi exempla sumimus, id certe sanctorum patrum scriptis legendis multo melius nos sane consequimur, cum ueræ illæ uirtutes sint habendæ, quæ cum fide, sine qua Deo gratum nihil esse potest, coniunctæ a nobis percipiuntur. Hæc igitur omnia cum ita se habeant: que res esse potest, Pie Pontifex, ad nominis tui commendationem præstantior, quàm

quàm ab omni hominum genere te amari fama meritorum? quæ gloria maior, quæ firmior sempiternis sæculorum ætatibus, quàm disciplinas restitue-
re? studia patrum, quæ iacebant, erigere? & quæ obsita in tenebris erant,
in lucem edere? ea enim, quæ ex armis gloria est, odiosa esse solet, & peri-
culosa. Quare nihil cunctandum, nihil super sedendum, neque sumptibus
uel maximis parcendum, ut ista tua pia & benefica uoluntate, quæ in pro-
paganda religione tota posita est, ea patrum antiquorum monumenta repa-
rentur, quæ hominum negligentia, ne dicam scelere, amissa sunt. Ego cer-
te quoniam hoc tuum beneficium, Sanctissime Pater, aliqua ex parte ad me
item pertinere intelligo, dabo quidem operam omni tempore, ut, quantum
in me est, grata illud memoria prosequar. nunc uero cum mihi data sit oc-
casio testificandæ huius uoluntatis meæ, nolui pro eo sane ac debui eam o-
mnino prætermittere. nã amplissimi quattuor Cardinales, quibus hoc abs-
te mandatum est, ut ueteres illos in primis de pura Dei religione sanctorum
patrum libros edendos curent, tanquã ij, qui e Rep. nunquam deiciant ocu-
los, cum ei optime consultum putarint, ut quos olim habuerit oppugnata
semper ab hæreticis uirginitas cum græcos tum latinos patres sui defenso-
res, ij hoc tempore in uulgus prodirent; Gregorij Nyseni libellum uere au-
reum, qui de uirginitate est, mihi dari iusserunt, quem latine redderẽ. Nã
ego, ut pote cum ingenij mei non audax existimator sim, dubitauì susci-
pere tantam rem, quantam facultate consequi difficile putabam, tamen, ut
dixi, me studium tuum, quo mirifico teneris non solum conseruandæ, sed
etiam propagandæ religionis, & temporum ratio fecit, ut rem ipsam aggre-
derer; diligentiaque et assiduitate perfecì, quod ingenio uix assequi putabã.
Itaque Nysenus Gregorius de uirginitate a me cõuersus iam in Sanctitatis
tuæ nomine apparet. quod ut facerem, multa me quidem cõmouerunt: pri-
mũ beneficii tui magnitudo; æquum enim erat, ut quod tuis maximis sum-
ptibus fit, id tuæ solum benignitati acceptum referretur: omnique scripto-
rum genere commendaretur hominum memoriæ, ut omnibus sæculorum æta-
tibus intelligant homines, Pio IIII. Pontifice & græcorum monumenta
restituta, ac latinis litteris illustrata; & latinorum, tenebris offusa, in lucem
edita: quo exemplo excitati reliqui, qui postea succedent Pontifices, ad id
maxime se conferant, quod Reip. utile sit ac salutare. deinde cum de Virgi-
nitate agatur, in cuius laudibus perpetuus est catholicæ Ecclesiæ cursus,
consentaneum quidem erat, ut in eius nomine diuulgaretur, qui ad ipsius Ec-
clesiæ gubernacula sedet. tum ad hoc me impulit Nysenus ipse Gregorius,
qui

qui auctor est non contemnendus, sed Basilio quidem fratre dignus: nam cum diligentissimus est rerū diuinarum perscrutator, tum certe omnium scientiarum disciplinis maxime instructus: idque in hoc libello apparet, in quo sepe per amplissimum illum rhetorum campum ita euagatur, ut grauitate, pondereque scientiarum refertissimus, cum de Virginitate disputet, qua una uirtute reliquæ omnes continentur, Euangelicæ quoque disciplinæ maiestatem complectatur, propositaque sola uirginali laude, illam plane etiam philosophorum seueritatē attingat, ut non solum una cum Stoicis de honesto differat, uerum etiam cum reliquis honestis philosophorum disciplinis, patrocinium earum suscipiat actionū in quibus uirtutis splendor est maximus. Quæ omnia cum ita sint, illud abs te Pater Beatissime peto atque obsecro, ut etsi græci sermonis eam, qua in Nyseno elucet, dignitatē hac mea interpretatione minus affecutus sum, libenti tamē animo accipias, ut Sanctitatis tuæ nomine ego maiora posthac præstare possim. etenim in hoc libello uertendo etsi nullum fortasse secutus uideor orationis florem, studui tamen diligenter, ut uirginitatis, cuius acerrimum se Nysenus grauitate quadam uerborum græcorum defensorem ostendit, formam ego & quasi faciem ita latine exprimerem, ut aliquos illa etiam latinis hominibus amores excitaret sui. Deus opt. Max. te diu incolumem conseruet, ut qua pie sancteque inchoasti ad constituendum Ecclesiæ statum, ea ita perficias, ut illi primum gloriæ, deinde Ecclesiæ utilitati, tum tibi dignitati sint perpetuo futura.

Ex Hieronymo.

Gregorius Nyfenus Episcopus, frater Basilii Cæsariensis, ante paucos annos mihi & Gregorio Nazianzeno contra Eunomium legit libros, qui & multa alia scripsisse, & scribere dicitur.

I
SANCTI GREGORII,
EPISCOPI NYSENI,

PRAEFATIO DE VIRGINITATE.

O RATIO hæc omnis eò spectat, ut, qui eius uim assequuntur, iis profecto uitæ honestæ, & quæ uirtuti maxime cõueniat, allatura sit cupiditatem. permultæ enim cū sint, ut diuini Apostoli uerbo utar, distractiones, quæ communi hominum uitæ impendent : necessario hæc quidem oratio, quasi quosdam sanctioris disciplinæ aditus, atque fores uirginalis uitæ, rationes constituit : tanquam neque iis, qui in hac uitæ uulgaris societate occupati sunt, facile sit otioso animo se diuiniõis uitæ institutis tradere ; & illis, qui ab omni turbulentæ uitæ consuetudine se remouerunt, ualde promptum sit, ac facile, in grauioribus rerum diuinarum studiis sine ulla interpellatione, ac libere uersari. Et quoniam aliquo modo consilium per se non multam ad persuadendum uim habet ; neque qui ad res aliquas utiles, & salutares adhortatur, facile quempiam simplici uerborum ratione flectit, nisi illud unum ante grauiter, & ample exornauerit, ad quod auditorem ipsum impellere studet : propterea oratio hæc, quæ consilio concluditur, & terminatur, a uirginitatis laudibus exorsa est. Quæ auté cuique rei laus attribuitur, ea quia rerum inter se pugnantium appositione, quasi contentione quadam, illustrior fit : non sine causâ a nobis molestiarum, ac difficultatum, quibus humana uita afficitur, mentio

A facta

facta est. Deinde explicatio quædam, & illa quidem breuis est introducta uitæ illius, quæ philosophiæ consentanea est: illudq; sane conclusum est, non posse eam uitæ rationem quenquam assequi, qui in humanis negotiis omnino uersatur. Sed cum eorum, qui rerum humanarum curam abiecerunt, corporis cupiditas debilitata sit, & quasi languescat appetitio: illud item ordine quæsitum est, quæ a nobis res sit uere appetenda: cuius rei gratia ab eo, qui naturæ nostræ effector est, ipsam appetitionis uim naturamq; nos accepimus. Quæ quidem re, quoad fieri potuit, plane explicata, neque etiam præpostere uisum est, rationem quandam, atque uiam indagare, qua hoc sane bonum assequeremur. Vera igitur, & solida uirginitas cum nullis peccatorum fordibus obsolescat, ea ad hanc ipsam indagationem inuenta est ualde accommodata. Quamobrem quæcunque hac oratione exposita sunt, etsi aliud spectare uidentur, omnia tamen ad hanc uirginalem laudem plane referuntur. Singula enim huius uitæ præcepta atque instituta, quæ diligenter sunt, & accurate exculta ab iis, qui sanctæ uitæ huius participes sunt, nimiam uerborum copiam effugiens, hæc percurrit oratio: ac generatim per communia præcepta adhortatione producta, res singulas ita quodam modo comprehendit, ut neque res ullas necessarias prætereat, neque extra modum uagetur. Cum autem in more, atque hominum consuetudine illud positum sit, ut omnes iis potissimum sese studiant, quorum laude uiros illustres extitisse uiderint: necessario qui calibatus gloria floruerunt, eos pie commemorauimus. Et quoniam neque rebus narrandis exempla ad uirtutis perfectionem tantum quidem momenti

PRAEFATIO DE VIRGINITATE. 3

menti habent, quantum certe habet tum uox ipsa, tum maxime exempla, quæ res salutares gignunt: idcirco iure, & merito, hac prope extrema oratione, religiosissimi Episcopi, & patris nostri meminimus: quasi unus omnium maxime possit hæc ipsa, quæ quærimus, docere. mentio autem eius non nominatim facta est, sed ex quibusdam signis oratio ipsa ostendit eum esse, quem nos significamus: ut ne, qui postea in hoc sermone uersantur, id consilium iis uideatur inutile, si, qui in hanc uiuendi uiam ingrediuntur, se ad iuuenes conferre iuberentur. at uero hoc solum hi inueniendo, nempe qualem esse deceat huius uitæ moderatorem, deligant eos sibi duces, qui munere, ac benignitate Dei instituti sunt, ut honestæ uitæ huius rationibus præsent. ita enim aut inuenient id, quod quærunt: aut, quale hoc esse debeat, non ignorabunt.

Sententiarum uero ratio, atque ordo hic est.

- I. Virginitas omni est laude præstantior.
- II. Diuinæ & incorporeæ naturæ Virginitas proprium est, ac perfectum officium.
- III. Commemoratio difficultatum, & molestiarum, quæ e nuptiis existunt: qua in re demonstratur item is, qui hanc orationem conscripsit, non fuisse cælebs.
- III. Quæcunque in hac uita eueniunt absurda, atque absona, initium ab nuptiis habent. Qualis item esse debeat is, qui uitæ huius se cõmunionem uere abduxerit.
- V. Animi integritatē, eiusq; ab omnibus affectibus uacuitatē, corporis mūditiæ, atq; elegantiæ anteire oportet.
- VI. Eliæ, & Ioānis mentio, qui hoc uitæ genus secuti sunt.

A ii Qui

- VII. Qui multis rerum curis distrahitur, fieri non potest, ut
is animo integro sit, ac perfecto.
- VIII. Matrimonium neque contemnendum, neque uituperandum.
- IX. In omni re usus, & consuetudo non facile commutari potest.
- X. Quid re uera uel maxime expetendum.
- XI. Quo modo quis in huiusce rei consideratione, & contemplatione uersetur.
- XII. Qui fordes suas eluit, in se ipso diuinæ pulchritudinis speciem intuebitur. Atque de causa item mali.
- XIII. Potestate, & ui mortis potentior uirginitas.
- XIIII. In omni studiorum genere uera uirginitas spectatur.
- XV. Quomocunque aliquid extra uirtutem positum sit, pariter in periculo uersatur.
- XVI. Ad bonum item minime aptus est, quicumque aliqua ex parte in uirtutis officio peccat.
- XVII. Sola aliqua uirtus, etiam recte excolta, minime eum iuuabit, qui omnibus rebus uirtutem non colit.
- XVIII. In omni re omnes animi potestates uirtutem singulæ spectare debent.
- XIX. De Maria Aaronis sorore, ueluti de ea, quæ huius recti officii rationem prima inierit.
- XX. Non potest quis simul corporis uoluptatibus seruire, & ea, quæ ex Deo capitur, lætitia frui.
- XXI. Qui recte uiuendi consilium capit, debet is ab omni corporis uoluptatum genere abhorrere.
- XXII. Non debet quis continentiam magis, quam oportet, colere.
- XXIII. Ad perfectionem aduersatur animo tam corporis obest, quam immoderata afflictatio.
- XXIIII. Qui accuratam huius uitæ rationem assequi cupit, ab optimo uiro erudiatur necesse est.

SANCTI

5

SANCTI GREGORII,
EPISCOPI NYSENI, DE VERA
ET INCORRUPTA
VIRGINITATE.

Omni laude præstantior Virginitas. I.

ERMULTIS olim uirginitas dicendi fuit argumentum, idque ad ostentationem, cum innumerabiles iis, qui honoris appetentiores essent, occasiones afferret, non solum ut dicendo magnifice se iactarent, sed ut etiam donis, quæ huic perfecto uirginitatis officio insunt, ample gloriarentur. Ego uero omnibus, a quibus honestas cum castitate copulata pluris æstimatur, quàm reliquæ res omnes, quæ uirtute præstant, iis graue quidem hoc studium, & honestum esse, neque ipse negauerim. atque, ut ii, qui in certaminibus uictores præconio laudum exornant: sic ego tam excellens hoc, atque admirabile bonum, quantum in me erit, prædicare nunquam desinam: propriamq; uirginalem laudem, ac maxime omnium accommodatam, recte agentibus naturaliter inesse dixerim, atque ex ipso magis nomine cognosci, quod cum ipsa re simul enunciatur. etenim qui nuptiis se continet, eum castum, & incorruptum didicit appellare hominum consuetudo. magni igitur huius, ac diuini muneris uel ex eo solo ostenditur excellentia, quòd, cum multa sint, & illa quidem magna, quæ in perfecto uirtutis officio elucet, hæc tamen una uirtus ex omnibus incor-

incorruptionis nomine, ac laude ornata est. Quicumque uero longius orationum digressionibus huius rei latius explicant laudes, quasi ex hoc aliquid admirabili huic uirginali studio sint addituri, hi profecto mihi se ipsos ignorare uidentur, cum suæ sententiæ magnopere ipsi repugnent. quibus enim encomiis se rei magnitudinē amplificare arbitrantur, iisdem suspectam faciunt laudem. nam quæ natura excellunt, admirationem secum afferunt, neque orationum patrocinio indigent: qualia sunt cælum, sol, ceteraq; id generis, quæ in omni cælo, & terra aliquid admirabile habent. humilioribus autem studiis oratio pro fundamēto proposita aliquam magnitudinis opinionem laudum artificio adiungit. Ergo quæ laus uirginitatis est? ut scilicet statuatur quis uirtutem ipsam omni esse laude præstantiorem: atque ex ipso potius uitæ genere, quàm ex aliqua oratione, castitatem suspiciat, atque admiretur. nam qui in hoc uirginitatis laudandæ argumento gloriæ cupiditate adductus uersatur; non ab eo plane dissimilis est, qui aliquam sudoris sui stillam, quam is magni faciat, immenso mari putet fore additamentum; si modo hominum sermone crediderit tantum munus posse illustrari, atque ornari. aut enim is suarum uirium ignarus est, aut id, quod laudat, non intelligit.

Diuinæ, & incorporeæ naturæ proprium, & perfectum uirginitatis officium. II.

I NTELLIGENTIA nō parua egemus, ut cognitionē capere possimus huius excellentis gratiæ, quæ cum incorrupto patre comprehenditur. Res admirabilis est, atque inusitata, ut uirgi-

uirginitas in patre inueniatur, qui & filium habet, & filium absque affectu genuit. Cum unigenito autem Deo, qui omnis pudicitiae, & incorruptae uirginitatis auctor est, simul cognoscitur, cum in eius pudica, atque incorrupta generatione pariter eluxerit. Rursusq; mirum aequè est filium in uirginitate comprehèdi. Eadem ratione in spiritu puro, atque incorrupto spectatur. Cum enim purum nominas, atque incorruptum, uirginitatem alio nomine significas: quae in uniuersa denique caelesti natura simul uersatur; quia cū ab affectibus uacua sit, sublimibus illis potestatibus inhæret. Neque uero, etsi a nullis rebus diuinis seiuncta est uirginitas, contrariis tamen est rebus adiuncta. cuncta enim, quae & natura, & consilio ad uirtutem propèsa sunt, omnis incorruptae uirginitatis, pudicitiaeq; splendore decorantur: quae uero in contrariam uirtutis partem procliuias feruntur, castitatis lapsu ea talia & sunt, & nominantur. quamobrem quae tanta erit dicendi facultas, & copia, quae tam magni muneris dignitatem laudibus aequare possit? quoue pacto non pertimescendum, ut ne studio laudum quis dignitatis amplitudinem lædat, si minorem iis, qui audiunt, quam ipsi antea conceperant, opinionem is laudando afferat? præclare agitur, si quae in alicuius rei laudibus uersantur orationes, in hac prætereantur: quasi difficile sit orationis uim, & copiam comparare, quae grauissimo huic argumento respondeat: quemadmodum contra illud facile est, diuinum hoc munus perpetua memoria colere, atque id bonum in ore semper habere, quod incorporeæ, diuinæq; naturæ proprium quidem ac præcipuum est, Dei tamen benignitate iis etiam, qui e carne, & sanguine effecti huius